
               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

Settore Amministrazione 
 
Determinazione n. 55 del 12.07.2023 
 
OGGETTO: COPERTURA ASSICURATIVA TUTELA LEGALE ENTI PUBBLICI CON 

DECORRENZA DAL 01.07.2023 AL 31.12.2023 ALLA COMPAGNIA ITAS 
MUTUA 
CIG: Z2E3BBF0BB 

 

Il responsabile di procedimento 

PREMESSO che in ottemperanza ai contratti di servizio per la gestione degli impianti sportivi, servizi 
cimiteriali e Farmacie questa Società è tenuta alla stipula di apposita copertura assicurativa del rischio tutela 
legale; 

 
PRESO ATTO che, alla luce della scadenza della Polizza attualmente in atto con la Compagnia Das si è 
provveduto a richiedere preventivi al broker assicurativo Assiteca Spa un’indagine di mercato sulla base di 
una rivalutazione in termini di massimali, di analisi delle odierne esigenze della società e di una valutazione 
sulla base di una indagine di mercato con le compagnie di Assicurazione più rappresentative del settore; 
 
CONSIDERATO che in data 30.06.2023 è in scadenza la polizza assicurativa stipulata con Compagnia Das 
con determina n. 73 del 28.12.2022; 

 

VALUTATO l’esito dell’indagine di mercato per tramite del broker affidatario del servizio, si procede con la 
stipula del nuovo contratto di assicurazione relativo alla tutela legale enti pubblici con la compagnia Itas 
Mutua per il periodo 01/07/2023-31/12/2023; 
 
DATO ATTO che la polizza prevede un premio annuo lordo di € 2.300,00 e che pertanto la copertura per n. 
6 mesi prevede un importo pari a € 1.150,00.=; 
 
RICHIAMATO l’art. 50 del D. Lgs. 36/2016, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
RICHIAMATO l’art. 50 del D. Lgs. 36/2016, l’allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 
3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 
nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti 
dal medesimo codice”; 
 
RICHIAMATA la Legge 145 del 30 dicembre 2018, art. 1, comma 130, con la quale è stato modificato l’art. 1, 
comma 450 della Legge 296/2006 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA da 
1.000,00 euro a 5.000,00 euro per gli acquisti di beni e servizi; 
 
PRESO atto della copertura finanziaria rilasciata dall’Amministratore Delegato; 

 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

D E T E R M I N A 

1. Di affidare l’incarico per la copertura assicurativa della polizza Tutela Legale per il periodo 01/07/2023 – 
31/12/2023 alla Compagnia Itas Mutua, alle condizioni contrattuali economiche e normative proposte tramite 
il Broker Assiteca Spa; 
 
2. Di dare atto che il contratto prevede una durata dalle ore 24.00 del giorno 30.06.2023 alle ore 24.00 del 
31.12.2023; 

 
3. Di dare atto che il premio lordo annuo è € 2.300,00 - Premio per n. 6 mesi 1.150,00.= 

 
4. Dare atto che nel novero degli assicurati si intende compresa anche la società Spes Sport s.s.d. a.r.l. 

 
5. Di dare atto che l’importo del premio per la copertura assicurativa della polizza ALL RISK, sarà emesso 
a favore della Società Broker Assiteca Spa con sede in Milano; 

 
6. Di dare atto che il premio annuo lordo verrà erogato a seguito di presentazione di regolare richiesta di 
pagamento 

 
7. Di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Sonia Bellinzoni; 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
        Dott.ssa Sonia Bellinzoni 

f.to digitalmente 

 
 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/

